
Decreto Nro. 130 I Página 1 de

CODIGO: 100.18.01

MUNICIPIO DE SONSÓN
DESPACHO DEL ALCALDE

FECHAACTUALlZACION:
Resolución 032 de marzo 15 d

ERSIÓN:3

DECRETO No. 130

(29 de octubre de 2.020)

"POR EL CUAL SE DECLARA UNA SITUACION DE CALAMIDAD PUBLICA EN
EL MUNICIPIO DE SONSON"

El Alcalde Municipal de Sonsón en uso de sus atribuciones constitucionales y
legales, en especial, las conferidas por la Ley 1523 de 2012, y

CONSIDERANDO

Que son fines esenciales del Estado Servir a la comunidad, promover la prosperidad
general y garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes
consagrados en la Constitución; facilitar la participación de todos en las decisiones
que los afectan y en la vida económica, política, administrativa y cultural de la
Nación; defender la independencia nacional, mantener la integridad territorial y
asegurar la convivencia pacífica y la vigencia de un orden justo.

Que las autoridades de la República están instituidas para proteger a todas las
personas residentes en Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias, y demás
derechos y libertades, y para asegurar el cumplimiento de los deberes sociales del
Estado y de los particulares.

Que de conformidad con el artículo 209 de la Constitución Política, la función
administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad,
imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la
desconcentración de funciones.

Que los residentes en Colombia deben ser protegidos por las autoridades en su vida
e integridad física y mental, en sus bienes y en sus derechos colectivos a la
seguridad, la tranquilidad y la salubridad públicas y a gozar de un ambiente sano,
frente a posibles desastres o fenómenos peligrosos que amenacen o infieran daño
a los valores enunciados.

ElFUTl!IRO
Esahora



MUNICIPIO DE SONSÓN
DESPACHO DEL ALCALDE

Que es deber de las autoridades y entidades del Sistema Nacionalde Gestión del
Riesgode Desastres,reconocer, facilitar y promover la organizacióny participación
de comunidadesétnicas, asociacionescívicas, comunitarias,vecinales, benéficas,
de voluntariadoy de utilidadcomún. Esdeberde todas las personashacerpartedel
procesode gestióndel riesgoen su comunidad.

Que las autoridadesmunicipalesmantendrándebidamente informadasa todas las
personasnaturalesy jurídicas sobre: Posibilidadesde riesgo, gestiónde desastres,
acciones de rehabilitacióny construcción así como también sobre las donaciones
recibidas, las donacionesadministradasy las donacionesentregadas.

Que el Alcalde es el conductor del Sistema Nacional en su nivel territorial y está
investida con las competencias necesarias para conservar la seguridad, la
tranquilidady la salubridaden el ámbitode su jurisdicción.

Que el artículo 57° de la Ley 1523 de 2012 regula las condiciones de
declaratoriade la situaciónde calamidadpúblicaen los siguientes términos:

"Artículo 57. Declaratoria de situación de calamidad pública. Los
gobernadores y alcaldes, previo concepto favorable del Consejo
Departamental,Distrital o Municipal de Gestión del Riesgo, podrán declarar
la situación de calamidad pública en su respectiva jurisdicción. Las
declaratoriasde la situación de calamidadpública se producirány aplicarán,
en lo pertinente, de conformidad con las reglas de la declaratoria de la
situaciónde desastre."

Que el artículo 58° de la Ley 1523 de 2012 define la calamidad pública como el
resultado que se desencadena de la manifestación de uno o varios eventos
naturaleso antropogénicosno intencionalesque al encontrarcondicionespropicias
de vulnerabilidad en las personas, los bienes, la infraestructura, los medios de
subsistencia, la prestaciónde servicios o los recursos ambientales, causa daños o
pérdidas humanas, materiales, económicas o ambientales, generando una
alteración intensa, grave y extendida en las condiciones normales de
funcionamiento de la población, en el respectivo territorio, que exige al distrito,
municipio, o departamento ejecutar acciones de respuesta, rehabilitación y
reconstrucción."

ELFUTl!1RO
Es -ahora



Decreto Nro. 130 I Página 3 de

MUNICIPIO DE SONSÓN
DESPACHO DEL ALCALDE

FECHAACTUALlZACION:
Resolución 032 de marzo 15 d

CODIGO: 100.18.01

ERSIÓN:3

Que el artículo 59° de la Ley 1523 de 2012 establece los Criterios para la
declaratoria de desastre y calamidad pública en los siguientes términos:

ArtIculo 59. Criterios para la declaratoria de desastre y calamidad pública. La
autoridad política que declare la situación de desastre o calamidad, según
sea el caso, tendrá en consideración los siguientes criterios:

1. Los bienes juridicos de las personas en peligro o que han sufrido daños.
Entre los bienes jurídicos protegidos se cuentan la vida, la integridad
personal, la subsistencia digna, la salud, la vivienda, la familia, los bienes
patrimoniales esenciales y los derechos fundamentales económicos y
sociales de las personas.

2. Los bienes jurídicos de la colectividad y las instituciones en peligro o que
han sufrido daños.

Entre los bienes jurídicos así protegidos se cuentan el orden público material,
social, económico y ambiental, la vigencia de las instituciones, políticas y
administrativas, la prestación de los servicios públicos esenciales, la
integridad de las redes vitales y la infraestructura básica.

3. El dinamismo de la emergencia para desestabilizar el equilibrio existente y
para generar nuevos riesgos y desastres.

4. La tendencia de la emergencia a modificarse, agravarse, reproducirse en
otros territorios y poblaciones o a perpetuarse.

5. La capacidad o incapacidad de las autoridades de cada orden para afrontar
las condiciones de la emergencia.

6. El elemento temporal que agregue premura y urgencia a la necesidad de
respuesta.

7. La inminencia de desastre o calamidad pública con el debido sustento
fáctico.

ELFUTl!1RO
Esahora



MUNICIPIO DE SONSON
DESPACHO DEL ALCALDE

ACTUALIZACION:
esolución 032 de marzo 15

Que el Consejo Municipal de Gestión del Riesgo, creado mediante el Decreto No
056 de 2012, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 1523 de 2012, en reunión
extraordinaria celebrada el día 19 de junio de 2020, dio su Concepto Favorable,
para la declaratoria de Calamidad Pública en el Municipio de Sonsón, Antioquia.

Que las entidades integrantes del Consejo Municipal de Gestión del Riesgo,
formularán el Plan de Acción Específico de conformidad con lo establecido en el
artículo 61° de la Ley 1523 de 2012, cuyas actividades serán ejecutadas por todos
los miembros del Consejo, junto con las instancias y dependencias de todo orden,
así como empresas del sector privado a quienes se les asignarán sus
responsabilidades en ese documento.

Que pretermitir la declaratoria de calamidad pública cuando se presentan los
elementos constitutivos de la misma, puede servir de fundamento fáctico a los
administrados afectados por dichos elementos para acreditar una falla en el servicio
y de esta manera solicitar condenas a las entidades públicas, tal como fue expuesto
por la Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado a través del concepto
1.200 de 24 de junio de 1999.1

En mérito de lo expuesto, el Alcalde del Municipio de Sonsón:

DECRETA:

ARTíCULO PRIMERO: DECLARAR la Situación de Calamidad Pública en la
totalidad del ámbito de competencia territorial del Municipio de Sonsón Antioquia,
de conformidad con la parte considerativa de este Decreto con ocasión de la
temporada de lluvias que afecta la totalidad del Departamento de Antioquia.

ARTIcULO SEGUNDO: Plan Específico de Acción.-EI Plan de Acción Específico
será elaborado y coordinado en su ejecución por el Consejo Municipal de Gestión y
Atención del Riesgo de Desastre, con la información suministrada por las oficinas
municipales de gestión del riesgo y estará coordinado, supervisado y evaluado por
la Secretaría de Planeación y Banco de Proyectos, la cual remitirá los resultados de
este seguimiento y evaluación a la Gobernación del Departamento de Antioquia y la

Es ahora
ELFUTl!1RO



Decreto Nro. 130 I Página 5 de

CODIGO: 100.18.01

MUNICIPIO DE SONSÓN
DESPACHO DEL ALCALDE

FECHA ACTUALIZACION:
Resolución 032 de marzo 15 de 2016

ERSIÓN:3

Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo de Desastres de la Presidencia de la
República.

ARTíCULO TERCERO: Aprobación del Plan.- Una vez aprobado el Plan de Acción
Especifico por parte del Consejo Municipal de Gestión del Riesgo será ejecutado
por todos sus miembros, junto con las demás dependencias del orden Municipal,
Departamental o Nacional, así como por las entidades del sector privado que se
vinculen y a quienes se les fijaran las tareas respectivas en el documento.

ARTíCULO CUARTO: Termino. - El termino para la elaboración y aprobación del
Plan Específico de Acción no podrá exceder de un mes a partir de la sanción del
presente decreto.

ARTicULO QUINTO: Régimen Contractual. -La actividad contractual se llevará a
cabo de conformidad con lo establecido en Capítulo VII Régimen Especial para
Situaciones de Desastre y Calamidad Pública de la Ley 1523 de 2012. Las
actividades contractuales se ajustarán a lo que se disponga en los planes de
inversión que se aprueben con el Plan de Acción Específico.

PARÁGRAFO. Control Fiscal. - Los contratos celebrados en virtud del presente
artículo se someterán al control fiscal dispuesto para los celebrados en el marco de
la declaratoria de urgencia manifiesta contemplada en los artículos 42 y 43 de la
Ley 80 de 1993 y demás normas que la modifiquen.

ARTíCULO SEXTO: Normatividad .- En el Plan de Acción que apruebe el Consejo
Departamental de Gestión del Riesgo se establecerán las demás normas
necesarias para la ocupación, adquisición, expropiación, demolición de inmuebles
e imposición de servidumbres; reubicación de asentamientos, solución de conflictos,
moratoria o refinanciación de deudas, suspensión de juicios ejecutivos, créditos
para afectados, incentivos para la rehabilitación, reconstrucción y el desarrollo
sostenible; administración y destinación de donaciones y otras medidas tendientes
a garantizar el regreso a la normalidad.

ELFUTt1RO
Es ahora



Decreto Nro. 130 I Página6 de
ODIGO: 100.18.01

MUNICIPIODE SONSÓN
DESPACHODEL ALCALDE

FECHA ACTUALIZACION:
Resolución 032 de marzo 15 d

ERSION:3

ARTíCULO SÉPTIMO : Vigencia. - El presentedecreto tendrá una vigencia de
seis (6) meses a partir de su publicación y podrá prorrogarse hasta por seis (6)
meses adicionales, previo concepto favorable del Consejo Departamental de
Gestióndel Riesgo.

ARTíCULO OCTAVO: La presente decisión rige a partir de la fecha de su
publicación, la cual deberá hacerse en los términos del artículo 65 del Código de
ProcedimientoAdministrativoy de lo ContenciosoAdministrativo.

Dadaen Sonsón -Antioquia-,a los treinta (30) días del mes de octubre de 2020.

PUBUQUESE y CÚMPLASE

?/4//'¿¡
EaW«@'~~Is¡HENAO

Alcalde Municipal

Firma
30--10-2020Elaboró:

Fecha

30--10-2020

tramos ajustado a las normas y disposiciones leg les
30--10-2020

Esahora
ElFUTltJRO


